

(参考)

比較財務諸表等

平成 26 年 6 月

独立行政法人統計センター

比較貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

(単位:千円)

科 目	前期(平成24年度)	当期(平成25年度)	対前期増△減	科 目	前期(平成24年度)	当期(平成25年度)	対前期増△減
資産の部				負債の部			
I 流動資産				I 流動負債			
現金及び預金	4,762,723	1,536,685	△ 3,226,038	運営費交付金債務	0	392,331	392,331
未収金	190,285	78,248	△ 112,037	未払金	1,780,174	657,821	△ 1,122,353
貯蔵品	143	176	33	未払費用	759	707	△ 52
出版物	27,330	11,059	△ 16,270	未払消費税	0	42,815	42,815
前払金	1,887	2,165	277	預り金	24,715	19,179	△ 5,536
前払費用	93	60	△ 33	短期リース債務	464,265	311,207	△ 153,058
未収収益	19	0	△ 19	流動負債合計	2,269,913	1,424,060	△ 845,853
流動資産合計	4,982,480	1,628,394	△ 3,354,086				
				II 固定負債			
II 固定資産				資産見返運営費交付金	460,342	388,025	△ 72,317
1有形固定資産				資産見返物品受贈額	869	869	0
建物附属設備	97,077	97,077	0	長期リース債務	915,209	631,265	△ 283,944
建物附属設備減価償却累計額	△ 16,730	△ 23,488	△ 6,758	資産除去債務	13,834	13,834	0
車両運搬具	4,086	4,086	0	固定負債合計	1,390,254	1,033,994	△ 356,261
車両運搬具減価償却累計額	△ 397	△ 1,078	△ 681	負債合計	3,660,167	2,458,053	△ 1,202,114
工具器具備品	676,431	651,937	△ 24,494				
工具器具備品減価償却累計額	△ 393,601	△ 406,927	△ 13,326	純資産の部			
リース資産(工具器具備品)	2,501,933	2,495,461	△ 6,473	I 資本金			
リース資産減価償却累計額	△ 1,172,470	△ 1,584,073	△ 411,603	資本金	0	0	0
有形固定資産合計	1,696,329	1,232,995	△ 463,334	資本金合計	0	0	0
2無形固定資産				II 資本剰余金			
ソフトウェア	283,104	231,841	△ 51,263	資本剰余金	0	0	0
電話加入権	869	869	0	資本剰余金合計	0	0	0
無形固定資産合計	283,973	232,710	△ 51,263				
				III 利益剰余金			
3投資その他の資産				積立金	1,618,106	0	△ 1,618,106
長期前払費用	67	12	△ 55	前中期期間繰越積立金	0	144,053	144,053
リサイクル預託金	15	15	0	当期未処分利益	1,684,592	492,019	△ 1,192,572
投資その他の資産合計	82	27	△ 55	(当期総利益)	(1,684,592)	(492,019)	(△1,192,572)
固定資産合計	1,980,385	1,465,732	△ 514,652	利益剰余金合計	3,302,698	636,073	△ 2,666,625
				純資産合計	3,302,698	636,073	△ 2,666,625
資産合計	6,962,865	3,094,126	△ 3,868,739	負債・純資産合計	6,962,865	3,094,126	△ 3,868,739

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

比較損益計算書

(平成24年4月1日～平成26年3月31日)

(単位:千円)

科目	前期(平成24年度)	当期(平成25年度)	増△減
経常費用			
業務費			
給与手当	4,812,167	4,289,959	△ 522,208
退職金	1,122,556	653,643	△ 468,913
法定福利費	595,803	530,226	△ 65,576
福利厚生費	2,723	2,636	△ 87
消耗品費	15,064	8,974	△ 6,090
賃借料	176,684	6,646	△ 170,037
保守料	295,259	350,250	54,991
修繕費	1,655	1,387	△ 268
減価償却費	452,827	557,157	104,330
研修費	5,224	2,812	△ 2,412
外注委託費	1,143,156	470,721	△ 672,435
旅費交通費	6,897	4,419	△ 2,478
通信運搬費	13,885	10,375	△ 3,510
水道光熱費	45,798	48,761	2,963
販売手数料	16,631	22,166	5,536
統計調査報告書経費	30,814	31,819	1,005
雑費	2,355	2,689	334
その他の業務費	311	483	173
業務費計	8,739,809	6,995,125	△ 1,744,684
一般管理費			
役員報酬	49,973	50,627	654
給与手当	432,418	393,337	△ 39,081
退職金	106,398	53,433	△ 52,965
法定福利費	60,170	54,425	△ 5,745
福利厚生費	9,373	15,758	6,386
消耗品費	6,697	8,310	1,613
賃借料	554	317	△ 238
保守料	10,040	14,749	4,709
修繕費	4,358	2,930	△ 1,428
租税公課	12	42,815	42,804
減価償却費	17,044	13,505	△ 3,538
研修費	4,874	3,432	△ 1,442
外注委託費	25,382	70,716	45,334
旅費交通費	2,047	1,299	△ 748
通信運搬費	1,269	1,952	682
水道光熱費	7,210	7,809	600
広告宣伝費	2,720	2,603	△ 118
その他の一般管理費	994	638	△ 356
一般管理費計	741,534	738,656	△ 2,878
その他経常費用			
その他経常費用	3	128	124
財務費用			
支払利息	19,931	15,093	△ 4,838
雑損	310	5,774	5,464
経常費用合計	9,501,586	7,754,775	△ 1,746,811
経常収益			
運営費交付金収益	10,270,307	7,223,404	△ 3,046,903
資産見返運営費交付金戻入	54,873	72,317	17,444
資産見返物品受贈額戻入	0	0	0
受託製表収入	25,206	22,937	△ 2,269
政府統計共同利用システム利用料収入	737,901	681,601	△ 56,300
統計データ二次利用収入	5,085	4,601	△ 485
統計調査報告書収入	55,436	73,719	18,283
その他経常収益	49,894	2,433	△ 47,460
財務収益			
受取利息	380	96	△ 284
経常収益合計	11,199,082	8,081,107	△ 3,117,975
経常利益	1,697,496	326,332	△ 1,371,164
臨時損失			
固定資産除却損	0	0	0
固定資産売却損	99	0	△ 99
たな卸資産評価損	12,925	0	△ 12,925
臨時損失合計	13,024	0	△ 13,024
臨時利益			
資産見返受贈額戻入	99	0	△ 99
固定資産売却益	20	0	△ 20
臨時利益合計	120	0	△ 120
当期純利益	1,684,592	326,332	△ 1,358,259
前中期間繰越積立金取崩額	0	165,687	165,687
当期総利益	1,684,592	492,019	△ 1,192,572

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

比較キャッシュ・フロー計算書
(平成24年4月1日～平成26年3月31日)

(単位:千円)

	前期(24年度)	当期(25年度)	増△減
I 業務活動によるキャッシュ・フロー			
材料、商品又はサービスの購入による支出	△ 1,703,328	△ 1,290,378	412,950
人件費支出	△ 7,086,116	△ 6,562,953	523,162
運営費交付金収入	8,469,247	7,615,735	△ 853,512
受託製表収入	25,808	27,736	1,928
政府統計共同利用システム利用料収入	732,498	686,293	△ 46,205
統計データ二次利用収入	5,085	4,601	△ 485
統計調査報告書収入	32,686	85,578	52,893
その他の収入	3	501	498
小計	475,884	567,113	91,229
利息の支払額	△ 19,926	△ 15,738	4,189
利息の受取額	376	115	△ 262
消費税の納付額	△ 70,781	0	70,781
消費税の還付金	0	91,486	91,486
国庫納付金の支払額	0	△ 2,992,957	△ 2,992,957
業務活動によるキャッシュ・フロー	385,553	△ 2,349,982	△ 2,735,535
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 30,672	△ 242,114	△ 211,442
無形固定資産の取得による支出	△ 49,812	△ 167,968	△ 118,156
投資その他資産の取得による支出	0	0	0
互助会解散に伴う預託金の返還	0	0	0
定期預金の預入による支出	△ 268,000	0	268,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 348,484	△ 410,081	△ 61,597
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
リース債務の返済による支出	△ 377,607	△ 465,976	△ 88,369
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 377,607	△ 465,976	△ 88,369
IV 資金に係る換算差額	0	0	0
V 当期資金増加額	△ 340,537	△ 3,226,038	△ 2,885,501
VI 資金期首残高	3,485,261	4,762,723	1,277,463
VII 資金期末残高	3,144,723	1,536,685	△ 1,608,038

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

比較行政サービス実施コスト計算書
(平成24年4月1日 ~ 平成26年3月31日)

(単位:千円)

科 目	前期(24年度)	当期(25年度)	増△減
I 業務費用			
損益計算書上の費用			
業務費	8,739,809	6,995,125	△ 1,744,684
一般管理費	741,534	738,656	△ 2,878
その他経常費用	3	128	124
財務費用	19,931	15,093	△ 4,838
雑損	310	5,774	5,464
臨時損失	13,024	0	△ 13,024
小計	9,514,610	7,754,775	△ 1,759,835
(控除)			
政府統計共同利用システム利用料収入	△ 737,901	△ 681,601	56,300
受託製表収入	△ 25,206	△ 22,937	2,269
統計データ二次利用収入	△ 5,085	△ 4,601	485
統計調査報告書収入	△ 55,436	△ 73,719	△ 18,283
その他経常収益	△ 49,894	△ 2,433	47,460
財務収益	△ 380	△ 96	284
臨時利益	△ 120	0	120
小計	△ 874,021	△ 785,387	88,635
業務費用合計	8,640,588	6,969,388	△ 1,671,200
II 損益外減損相当額	0	0	0
III 引当外賞与見積額	△ 12,641	△ 48,359	△ 35,718
IV 引当外退職給付増加見積額	△ 675,894	△ 499,758	176,136
V 機会費用			
国有財産無償使用の機会費用	222,526	213,563	△ 8,963
VI 行政サービス実施コスト	8,174,579	6,634,834	△ 1,539,745

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

平成25年度 比較決算報告書

(単位：千円)

区 別	予算金額			決算金額		
	前期 (平成24年度)	当期 (平成25年度)	増△減	前期 (平成24年度)	当期 (平成25年度)	増△減
収入						
運営費交付金収入	8,469,247	7,615,735	△ 853,512	8,469,247	7,615,735	△ 853,512
受託製表収入	25,206	21,631	△ 3,575	25,206	22,937	△ 2,269
政府統計共同利用システム利用料収入	737,901	681,601	△ 56,300	737,901	681,601	△ 56,300
統計データ二次利用収入	4,008	3,834	△ 174	5,085	4,601	△ 485
統計調査報告書収入	124,142	15,529	△ 108,613	55,436	73,719	18,283
その他の収入	337	0	△ 337	50,273	2,529	△ 47,744
前年度からの繰越金	376,217	0	△ 376,217	322,036	0	△ 322,036
収入合計	9,737,058	8,338,330	△ 1,398,728	9,665,185	8,401,122	△ 1,264,063
支出						
業務経費	2,458,771	1,761,484	△ 697,287	2,975,924	1,484,456	△ 1,491,468
経常統計調査等に係る経費	763,222	855,622	92,400	975,646	650,806	△ 324,839
周期統計調査に係る経費	829,498	212,908	△ 616,590	1,211,288	119,774	△ 1,091,514
政府統計共同利用システム運用管理経費	737,901	681,601	△ 56,300	737,901	681,601	△ 56,300
統計データ二次利用経費	4,008	390	△ 3,618	3,644	1,459	△ 2,185
統計調査報告書経費	124,142	10,963	△ 113,179	47,445	30,815	△ 16,630
受託製表経費	25,206	17,340	△ 7,866	25,206	2,089	△ 23,116
一般管理費	269,708	274,191	4,483	260,859	304,244	43,384
人件費	6,983,036	6,285,315	△ 697,721	6,600,752	5,853,807	△ 746,945
退職手当	1,283,135	800,294	△ 482,841	1,228,954	707,076	△ 521,878
退職手当を除く人件費	5,699,901	5,485,021	△ 214,880	5,371,798	5,146,731	△ 225,067
その他臨時損失	0	0	0	0	0	0
支出合計	9,736,721	8,338,330	△ 1,398,391	9,862,741	7,644,596	△ 2,218,145

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。